1) *Puene orbem totum etc.* Ariani, ut Sulpicius Severus scribit Hist. Lib. II. ex consensione multorum inexpugnabiles erant. Nam omnes fere duarum Pannonicarum episcopi, multique orientalium ac tota Asia in perfidia eorum conjuraverunt.

2) *Prope cunctis latini sermonis episcopis etc.* Dabant in primis operam *Ariuni*, ut praecipuas sedes episcopales occuparent; unde facilem sibi pararent viam ad episcopatus reliquos: velut *Sozomenus* tradit III. 6. 7. Decantatum est illud *Hieronymi* in dial. adv. *Luciferianos*: *Ingemuit totus orbis*; *et se esse Arianum, miratus est.* Hanc vero locutionem esse hyberbolicam, norunt omnes, quiunque non ignorant, patres in concilio *Ariminensi*, de quo *Hieronymus* l. c. disserit, incaute quidem, formulae sibi ab *Arianis* oblatae subscrispsisse, fidei tamen *Nicaenae* constanter adhaesisse. Praeterea non fuit totus mundus in concilio *Ariminensi*; immo nec major ejus pars conclusa; neque quisquam aderat ex orientalibus. Certe sanctus *Athanasius*, biennio post calamitatem *Ariminensem*, ita ad *Jovinianum* imp. scribebat anno 363. *Tametsi pauci quidam huic fidei (Nicaenae) adversentur: praejudicium tumen facere non possunt; quippe cum orbis universus apostolicam fidem retineat.* Recenset deinde universas totius orbis ecclesias, nempe *Hispaniae* etc. etc. *Arianas* haereseos labi immunes. Consentientia his sunt, quae leguntur de *Ariannorum* paucitate apud *Basilium* ep. 251. ad *Evaesenorum* ecclesiam: *State, inquit, circumspicite orbem terrarum; et videte, exiguum esse hanc partem, quae morbo laborat; reliquam autem ecclesiam, quae a terminis usque ad terminos evangelium suscepit, in sana hac versari, et in corrupta doctrina.*

Ad ea demum, quae *Hilarius* Lib. I. contra *Auxentium* dicebat, se potius latentem ecclesiam credere, quam videre: respondit *Augustinus Vin-*

centio Donatistae ep. 93. al. 48. hunc in modum: Ecolesia aliquando obscuratur multitudine scandalorum; sed etiam tunc in suis firmissimis eminet . . . Tale tunc erat tempus, de quo scripsit Hilarius; unde putasti insidiandum; . . quasi perierit ecclesia Dei de orbe terrarum. Ostendit autem primo, illo Arianorum tempore, obscuris ipsorum verbis multos parvi sensus fuisse delusos; ut putarent, hoc credi ab Ariunis, quod etiam ipsi credebant. Quo modo deceptos fuisse patres concilii Ariminensis, certum est. Addit deinde, sanctum Hilarium nonnisi de decem Asiae provinciis fuisse locutum, quas potissimum turbavit Ariana factio. Ac demum Aug. l. c. notat, quae videntur dicta de omnibus, non esse tamen de omnibus intelligenda: *Habent enim etiam scripturae canonicae hunc agendi modum, ut tanquam omnibus dicatur, et ad quosdam verbum pertineat.* Tandem his adjiciendum est, quod luculenter S. Athanasius locis pluribus affirmit, a populi christiani parte maxima retentam fuisse orthodoxam fidem; dum episcopi non pauci factioni Arianae accesserant, sed non ex animo.

- 3) *Partim vi, partim fraude etc. Ariani, ut l. c. scribebat Sulpicius, ubi doli parum processerant, vi agere decernunt.*
- 4) *Capto primo omnium imperatore etc. Censetur is fuisse Constantius, captus Arianorum adulatio- nibus eorumque mancipium.*
- 5) *Palatii culmina etc. Intellige aulicos, quos inter eminebat Eusebius; post eum Proclus aliique,*

- 6) *Depullatae viduae etc.* Alii perperam legunt: *Despopulatae.* Erant enim, ut notat *Baluzius*, pullae vestes insignia viduarum, quibus nudabantur turpem in modum.
- 7) *Metalla etc.* Premebantur vinculis, qui ad metallum effodienda, sive, ut dicebatur, *ad opus metalli*, damnati erant. De aerumnis Christianorum, qui ea poena effecti sunt, habet egregiam epistolam sanctus *Cyprianus*, quae est LXXVII. ad *Nemesianum*, *Felicem*, et collegas episcopos.
- 8) *Contriti et labefacti sunt etc.* Sanctus *Hilarius* enumeratis his, quae *Constantius* indigne gesserat, persequens modis omnibus catholicae fidei assertores, num. 11. in imperatorem hac invectiva utitur: *Clerici*, tuo jussu, *fustibus caesi*, *diacones plumbo elisi*, et in ipsum ut sancti mecum intelligunt, in ipsum Christum manus missae. *Haec*, Constanti, si ego mentior: ovis es; si vero tu peragis; *Antichristus es.*
- 9) *Dum rescinduntur scita patrum.* Mirum est, quod recentiores *Ariani*, diebus nostris, contendunt, praelusisse antiquos patres, qui ante concilium *Nicaenum* floruerunt, *Ariano* dogmati. Quod verum si foret: eccur *Ariani*, ut errori, quem tuiti sunt, speciem veri conciliarent, ad illorum auctoritatem non provocarunt? Non provocasse, testis est sanctus *Athanasius*, qui de synodi *Nicænae* decretis, hunc in modum compellans Arianos: *Ecce*, inquit, *nos demonstravimus*, *istiusmodi sententiam* (orthodoxam de vera divinitate Filii) *a patribus ad patres*, *quibus per manus traditam esse*. *Vos autem*, o novi *Judæi et discipuli Cœphæ*, *quos*

demum assertionum vestrarum patres ostendere vuletis? Immo ne unum quidem ex prudentibus et cordatis nominare possitis. Cuncti enim vos aversantur praeter unum diabolum, qui solus hujus defectionis auctor fuit.

C A P U T VII.

Dicta confirmat auctoritate Ambrosii.

Sed forsitan odio novitatis et amore vetustatis haec fingimus. Quisquis hoc aestimat, beato saltem credat 1) *Ambrosio*, in secundo ad imperatorem *Gratianum* libro, acerbitudinem temporis ipse deplorans ait: *sed jam satis, inquit, omnipotens Deus, nostro exercito nostroque sanguine confessorum neces, exilia sacerdotum, et nefas tantaे impietatis eluimus. Satis claruit eos, qui violaverint fidem, tutos esse non posse.* Item in tertio ejusdem operis libro : 2) *Servemus igitur, inquit, praecepta majorum, nec haereditaria signacula ausi ruidis temeritate violemus. Librum signatum illum propheticum non seniores, non potestates, non angeli, non archangeli aperire ausi sunt. Soli Christo explanandi ejus praerogativa servata est. Librum sacerdotalem, quis nostrum 3) dissignare audeat, 4) signatum a confessis et multorum jam martyrio consecratum?*

*quem qui dissingnare coacti sunt, postea tamen
5) damnata fraude signarunt. Qui violare non
ausi sunt, confessores et martyres existi-
runt. Quomodo fidem eorum possumus de-
negare, 6) quorum victoriam praedicamus?
Praedicamus plane, inquam, o venerando
Ambrosi, praedicamus plane, laudantesque
miramur. Nam quis ille tam demens est,
qui eos, 7) etsi assequi non evaleat, non
exoptet sequi, quos a defensione fidei majo-
rum nulla vis depulit, non minae, non blan-
dimenta, non vita, non mors, non palatum,
non satellites, non imperator, non imperi-
um, non homines, non daemones; quos, in-
quam, pro religiosae vetustatis tenacitate
tauto munere Dominus dignos judicavit, ut
per eos prostratas restauraret ecclesias, ex-
tinctos 8) spiritales populos vivificaret, de-
jectas sacerdotum coronas reponeret, nefar-
rias illas novellae impietatis non litteras, sed
lituras infuso coelitus episcopis fidelium la-
crimarum fonte deleret, universum postre-
mo jam paene mundum, saeva repentinae hae-
reseos tempestate perculsum, ad antiquam fi-
dem a novella perfidia, ad antiquam sanita-
tem a novitatis vesania, ad antiquam lucem
a novitatis caecitate revocaret.*

1) *Ambrosio* etc. *Gratianus* imperator, profecturus
in bellum, petiit ab *Ambrosio* libellum fidei, *Me-*

dylanensis antistes voluntati imperatoris facturus sat-
tis, conserpsit opus, *de fide*, in quinque distinctum
libros, dicavitque imperatori. Plura his in libris oc-
currunt de acerbitate illorum temporum, deque *Arianorum*
tum perfidia, tum insidiis atque ausis violen-
ti quorum ipse erat testis oculatus, Arianae fac-
tionis adversarius constans et intrepidus.

2) *Servemus*, . *praecepta majorum* etc. Praecep-
ta majorum *Ambrosius* sine dubio sacrorum dogma-
tum vocat intelligentiam, et a patribus acceptum
scripturae sacrae sensum; quae mox appellat *hae-
reditaria signacula, librum sacerdotalem et sig-
natum* etc.

3) *Dissignare* etc. Quemadmodum, post *Pithoe-
um*, *Baluzio* placuit, ob fidem codd. msc. *Colbert*
et reg. Similia id genus verba barbara sunt: *dis-
bullare, discredere, discalceare* etc. Editiones aliae
habent: *resignare*, aliae: *designare*; idemque sig-
nificant, ac *dissignare*, id est *frangere, aperire,
violare, vel corrumpere* sigillum.

4) *Signatum a confessoribus* etc. *Costerus* in hunc
locum adnotat, quo significatu iste liber *signatus a
Confess.* dicatur. Constat enim, multorum marty-
rum sanguine obsignatum eum esse et consecratum.
Siquidem sanctorum confessorum sanguis, quem, ut
hunc fidei suae commissum librum, una cum vera
ejusdem intelligentia, integrum atque illæsum serva-
rent, ea, qua par est, animi constantia effuderunt,
veluti sigillum, aut signaculum quoddam, huic libro
appensum, quo contestati sunt, vera, sincera, recta.
que esse, quæ in eo continentur. *Ambrosianæ*

huic sententiae haud absimilem habet *Tertullianus Lib. IV. adversus Marcionem*: *Videamus, inquit, quid etiam Romani de proximo monent, quibus evangelium et Petrus et Paulus sanguine suo signatum reliquerunt.*

5) *Damnata fraude signarunt.* Quae sanctus *Ambrosius*, cuius haec verba sunt, paucis attigit de lapsu et resipiscientia eorum, qui seducti fraudibus in castra *Arianorum* secessisse videbantur: explicatus reddit *Sulpicius Lib. II. hist. sacr.*, enarratque curatius, quibus artibus versipelles *Ariani* egerint, ut *occidentales* episcopos, congregatos *Arimini*, casibus suis irretirent, impellerentque incautos, ad ambiguam fidei subscribendam formulam. Post ea se vertit ad id, quod proprius huc facit; disseritque de poenitentium receptione in communionem ecclesiasticam. Resert, duas fuisse ea de re sententias, inter se oppositas: alteram *Lucifori Caluritani*; alteram *Hilarii Pictaviensis*. *Lucifero cum plerisque videbatur, non esse ineundam cum his communionem, qui Ariminensem synodum recepissent;* neque communicandum cum illis, qui lapsos, etsi damnassent, quod egerant, reciperent. *Hilarius humius sensit, atque optimum factu arbitratus est, cunctos ad emendationem et poenitentiam admittere, quemadmodum frequentibus intra Gallias conciliis atque omnibus fere epistolis declaravit, in statum pristinum ecclesiarum recipiendos esse, quicunque apud Ariminum gesta condemnaverint.* Atque de his, qui, detecta fraude, resipuerunt, scribebat sanctus *Ambrosius*, *signasse eos, genuina scil. rectae fidei confessione ratum habuisse sacerdotalem librum*; quem ut supra loquebatur, *dissig-*

naverant, id est, violaverant, dolosa *Ariminensis* formula subscripta.

6) *Quorum victoriam praedicamus?* etc. Nullus paene est beatorum martyrum, qui prioribus ecclesiae seculis pro tuendis fidei christiana dogmatis, antequam extrema patarentur, veram Christi divi itatem confessi non fuerint, praedicando filii aeternitatem, omnipotentiam, ὁμοσταύ cum patre, immensitatem, cultum divinum, aliasque verae deitatis proprietates; ut perhibent acta genuina martyrum, quae edidit *Ruinartius*. Horum palmas et *victorias*, ut scribit *Ambrosius*, et confirmat *Vincentius*, suspicit ei *praedicat* ecclesia. Quid autem? nobilior illa Christianorum pars, Christi confessorum corona, selecta poti imum ex episcopis, presbyteris, diaconis, virisque doctis ac philosophis christianam religionem amplexatis, si errassent, ac pro tuendo errore fudissent sanguinem? Nonne idololatris, aut mente motis annumerandi essent? Atqui omnis retro christiana catholicaque ecclesia sanctissimos illos verae fidei athletas semper coluit, meritisque ornavit laudibus. Quaenam humanae mentis haec est perversitas, aut inconstantia, fateri, tribus prioribus ecclesiae seculis obtiisse purum melioremque christianismum: et nihilominus sentire aut asserere, fuisse eos in rebus religionem attinentibus extreme stupidos, superstitiones, idololatras? Repeti hic potest illud beati *Ambrosii*: *Nova inducuntur, quae nunquam nostri sensere majores.*

7) *Etsi assequi non evaleat* etc. *Cassianus Lib. VII.* de incarn. cap. 5. circa finem simili phrasi usus est, disserens de *Joanne Chrysostomo*, preeceptore

quondam suo: *Etsi, inquit, assequi grande est, ac difficile: sequi tamen pulchrum atque sublimem. Quoniam in summa rerum non adeptio tantum: sed etiam imitatio ipsa laudanda est.*

8) *Extinctos spiritales populos etc.* Rectius pro: *spiritales*, legendum est: *spiritaliter*; ut, teste *Baluzio*, habet codex *Colbertinus*. Etsi vero huic lectioni non suffragaretur codd. msc. auctoritas: id tamen efflagitaret idoneus, rectusque orationis sensus.

C A P U T VIII.

*Proponit exemplum confessorum,
tempore Arianorum.*

Sed in hac divina quadam 1) confessorum virtute illud est etiam nobis vel maxime considerandum, quod tunc apud ipsam ecclesiae vetustatem non partis alicujus, sed universitatis ab iis est suscepta defensio. Neque enim fas erat, ut tanti ac tales viri unus aut duorum hominum errabundas, sibique ipsis contrarias suspiciones tam magno molimine assererent, aut vero pro alicujus provinciae temeraria quadam conspiratione certarent. Sed omnium sanctae ecclesiae sacerdotum apostolicae et catholicae veritatis

haeredum 2) decreta et definita sectantes, maluerunt semetipsos, quam vetustae universitatis fidem prodere. Unde et ad tantam gloriam pervenire meruerunt, ut non solum confessores, verum etiam confessorum principes jure meritoque habeantur. Magnum hoc igitur eorundem beatorum exemplum planeque divinum et veris quibuscunque catholicis in indefessa meditatione recolendum, qui, in modum 3) septemplicis candelabri, septena sancti spiritus luce radiantes, clarissimam posteris formulam praemonstrarunt, quonam modo deinceps per singula quaeque errorum vaniloquia sacrae vetustatis auctoritate profanae novitatis conteratur audacia.

1) *Confessorum* etc. Non legi oportere: *Confessionum* etc. ut habent vulgatae editiones, probat sermonis contextus. Sequitur enim: *Ab iis est suscepta defensio*; et paulo post vocat illos *Vincen- tius tantos ac tales viros*; demum non solum confessores, verum etiam confessorum principes, id est, defensores praecipuos catholici dogmatis contra Arianos. In his eminent Athanasius, Hilarius, Eusebius; de quibus sanctus Hieronymus in dicto contra Luciferianos tunc triumphatorem suum, inquit, Athanasium Aegyptus excepit; tunc Hilarium de praelio haereticorum revertentem Galliarum ecclesia complexa est; tunc ad

reditum Eusebii (Vercellensis) lugubres vestes Italia mutavit.

- 2) *Decreta, et definita etc.* Intelligit *Vincentius ea, quae in Nicaena synodo statuta sunt; de qua beatus Ambrosius in prologo ad libros de fide ad Gratianum: De conciliis, id potissimum sequar, quod trecenti decem et octo sacerdotes, tanquam Abrahae electi judicio, consona fidei virtute videntes velut trophyeum toto orbe subactis perfidis extulerunt: ut mihi videatur, hoc esse divinum, quod eodem numero in conciliis fidei habemus oraculum, quo in historia pietatis exemplum.* Fugit neminem, qui in historia sacra non prorsus est peregrinus, spectasse hoc loco *Ambrosium* id, quod refertur Gen. XIV. de *Abrahamo*, qui coitatus turba expeditorum militum, trecentorum decein et octo, reportavit victoriam de infestis quinque regibus.
- 3) *Septemplicis candelabri etc.* Respicit *Vincentius* vel ad locum *Exodi* XV. 31. ubi de candelabro septiformi est mentio; vel ad *Apoc.* I. 13. 20.; quibus locis agitur de septem candelabris aureis. Monet christianos, veterum confessorum sequantur exempla: qui in sublimi loco collocati et expositi quasi in candelabro, omnium oculis apparerent, propensi ad imitandum: ut quemadmodum illi veri Dei divinaeque religionis sinceri cultores erant, ita ipsi antiquam majorum fidem constanter teneant, novitate felicita.

C A P U T I X.

Et rescriptum Stephani papae.

Neque hoc sane novum. Siquidem mos iste semper in ecclesia viguit, ut, quo quisque foret religiosior, eo promptius novellis adinventionibus contrairet. Exemplis talibus plena sunt omnia. Sed ne longum fiat, unum aliquod et hoc 1) ab apostolica potissimum sede sumemus, ut omnes luce clarius videant, 2) beatorum apostolorum beata successio quanta vi semper, quanta contentione defenderit susceptae semel religionis integritatem. Quondam igitur venerabilis memoriae 3) Agrippinus, Carthaginensis episcopus, primus omnium mortalium contra divinum canonem, contra universalis ecclesiae regulam, contra sensum omnium consacerdotum, contra morem atque instituta majorum rebaptizandum esse censebat. Quae praesumptio tantum mali invexit, ut non solum haereticis omnibus formam sacrilegii, sed etiam 4) quibusdam catholicis occasionem praebuerit erroris. Cum ergo undique ad novitatem rei cuncti reclamarent, atque omnes quaquam versum sacerdotes pro suo quisque studio reniterentur; tunc beatae memoriae papa 5) Stephanus, apostolicae sedis antistes, cum cete-

teris quidem collegis suis, sed tamen præ caeteris restitit, dignum, ut opinor, existimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vinceret, quantum loci auctoritate superabat. Denique in epistola, quae tunc ad Africam missa est, his verbis sanxit: 6) *Nihil novandum, nisi quod traditum est.* Intelligebat etenim vir sanctus et prudens, nihil aliud rationem pietatis admittere, nisi ut omnia, qua fide a patribus suscepta forent, eadem fide filiis consignarentur, nosque religionem, non qua vellemus, ducere; sed potius, qua illa duceret, sequi oportere; idque esse proprium christianaे modestiae, non sua posteris tradere; sed a majoribus accepta servare. 7) *Quis ergo tunc universi negotii exitus? Quis utique, nisi usitatus et solitus? Retenta est scilicet antiquitas, explosa novitas.*

H 2

1) *Ab apostolica potissimum sede etc.* Etsi ecclesiae omnes, ut *Tertullianus* scribit, *apostolicae* sint, *propterea que* merito appellari possint *cathedrae*, seu *sedes apostolicae*; velut *Sedulus Lupi Trecensem* *cathedram dixit sedem apostolicam* Lib. VI. ep. I.; peculiari tamen ratione atque per autonomiam, ab eo tempore, quo *Roma* fidem Christi amplexa est, eo nomine compellatur *Romana*, diciturque *Petri sedes*, sive *cathedra* ab antiquis; velut *Cypr. ep. 55 Hier. ep. ad Damasum, Optatus Milev, de schismate Donatist. adversus Parme-*

*nianum Lib. II. Aug. in Ps. contra partem Donati,
Prosp. in carmine de ingratis.*

Quare ceteris etiam ecclesiis eadem appellatio conveniat, exponit *Tertullianus* de *praescript.* cap. 20.
 „Apostoli, inquit, ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, a quibus traducem fidei, et semina doctrinae ceterae exinde ecclesiae mutuatae sunt, et quotidie mutuantur, ut ecclesiae fiant. Ac per hoc et ipsae apostolicue deputantur, ut soboles apostolicarum ecclesiarum. Omne genus ad originem suam censeatur, necesse est. Itaque tot ac tantae ecclesiae una est illa ab apostolis prima, ex qua omnes. Sic omnes primae et omnes apostolicae; dum unam omnes probant unitatem.

2) *Beatorum apostolorum beata successio* etc. Frustra metuit sedi *Romanae Baluzius*; dum hanc *Vincentii* loquendi formulam asserit, *non esse sat accuratam*: ut enim haud est obscurum; locutio haec generalis est, neque intelligenda de sola *Romanâ cathedra*; sed de aliis etiam, quas erexerunt, tenueruntque apostoli.

3) *Agrippinus Carthag. episc. primus omnium* etc. Videtur quidem ante *Agrippinum* in eodem errore haesisse *Tertullia* qui Lib. de bapt. cap. 15. scribebat de haereticis: *Baptismum cum rite non habeant; sine dubio non habent*: communiter nihilominus prima rebaptis epocha desumitur ab *Agrippino*, sub quo *Augustinus* ait Lib. II. de bapt. cap. 7. *antiquam consuetudinem ex apostolica traditione venientem corrumpi coepisse*. Ipse etiam *Cyprianus* fatetur ep. 68. ad *Jubajanum*, se morem rebaptizandi haereticos ab *Agrippino* acce-

pissee. Mirum profecto, scriptum esse ab *Eusebío* Lib. VII. Hist. eccl. cap. 3. fuisse primum omnium *Cyprianum*, qui tunc temporis Carthaginensem regebat ecclesiam, nonnisi per baptismum ab errore prius emundatos admittendos esse censuit.

4) *Quibusdam Catholicis etc.* Ex *Cypriani* epistola ad *Quintum* discimus, non omnes quidem Africæ episcopos *Agrippini* consilio habito circa annum 217. consensisse. Non minus constat ex *Cypriani* epistolis, ad stabiliendum anabaptismi errorem plures in *Africa* actas fuisse synodos. Aequæ manifestum est, in *Asia* apud *Iconium* et *Synnada* idem dogma fuisse constitutum, teste *Dionysio Alex.* apud *Eus.* VI. 7. Controvertitur autem, utrum error manaverit ab Afris ad Asiaticos; an ab his ad illos.

5) *Papa Stephunus, apostolicae sedis antistes etc.* De pontificibus *Romanis* et sede apostolica *Vincen-*
tius data quavis occasione honorifice loquitur. Dicit
 hoc loco, viciisse *Stephanum* tuntum fidei devotio-
 ne episcopos reliquos; quantum loci auctoritate
 superabat. Conqueritur, aut indignatur Baluzius ob
 haec ipsius verba: quasi censuerit *Stephanum* cete-
 teris episcopis parem, et illi non tribuerit praerogati-
 vam aliquam praeter eam, quae petitur ex auctori-
 tate loci. Quodsi per loci auctoritatem intellexit
Vincenarius non *Romam* urbem; sed sedem *Ro-*
manam, *cathedram Petri*, sedem apostolicam.
 aut *Romanam ecclesiam*, ad quam, ut *Irenae-*
 us scribit III. 3. propter potentiores ejus princi-
 palitatem necesse est convenire omnem eccle-

siam: non est, quod queratur, aut succenseat Vincentio jure consultus Purisiensis.

6) *Nihil novandum* etc. Haec *Stephani* epistola, quam *Vincentius* in Africam missam esse dicit, responsoria erat ad litteras *Cypriani*. Misit *Cyprianus Pompejo* pontificii *rescripti exemplum*. Epistolam *Stephani* esse in deperditis, constat inter omnes; solo fortassis refragante *Costero*. Quid *Stephanus* rescripsit, colligitur ex epistola *Cyprianica* 74. ad *Pompejum*; in qua asservatur celebre illud fragmentum; quod ita se habet: *siquis ergo a quaunque haeresi venerit; nihil innovetur, nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur in poenitentiam: cum ipsi haeretici proprie ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum.* Accusari a nonnullis solet *Stephanus*; quasi haereticorum omnium, etiam eorum, qui forma in evangelio praescripta non utuntur, ratum habuerit baptismum: at non est obscurum ex adductis sanctissimi pontificis verbis, nihil aliud eum voluisse, quam sartam tectam conservare totius ecclesiae traditionem; qualis certe nunquam fuit, nec esse poterat, ut eorum agnosceretur baptismum, aut probaretur tanquam validum; quod collatum est vitiata forma. Neque aliam fuisse sententiam, testantur *Eusebius* Lib. VII. H. E. cap. 2. et 3. *Hieronymus* dial. adv. *Lucifer*. *Aug.* Lib. II. contra *Gaudentium Donatistam* cap. 8.

7) *Quis universi negotii exitus?* etc. Nemo putet, eo *Stephani* decreto *rebaptizantium* errorem max sublatum, extinctumve fuisse: Neque enim *Cyprianus*, neque *Firmilianus*, praecepit eorum duces,

leguntur ceci esse palinodiam. Immo non solum tempore *Augustini*; sed aliquot etiam post ipsius obitum seculis, in *Africa* grassati sunt *Donatistae*; qui eodem in errore perseverabant, usque ad pontificatum *Gregorii Magni*; cuius studio tandem profligatae sunt in *Africa* diuturni schismatis reliquiae; ut ostendit *Norisius* Parte II. Hist. *Donatistarum* circa finem.

C A P U T X.

Neque defuerunt errori patrocinia.

Sed forte tunc ipsi novitiae adinventioni patrocinia defuerunt? Immo vero tanta vis ingenii adfuit, 1) tanta eloquentiae flumina, tantus assertorum numerus, tanta verisimilitudo, tanta divinae legis oracula; sed plane nove et malo more intellecta, ut mihi omnis illa conspiratio nullo modo destrui potuisse videatur, nisi solam tanti moliminis causam ipsa suscepta, ipsa defensa, ipsa laudata novitatis professio destituisset. Quid postremo ipsius 2) *Africanis* concilii, sive decreti, quae vires? Donante Deo, nullae; sed universa, tanquam somnia, tanquam fabulae, tanquam superflua, 3) abolita, antiquata, cancellata sunt.

1) *Tanta eloquentiae flumina etc.* Sit *Cyprianus* instar omnium, pessimae causæ vindex eloquenti mus. Quicunque nosse percupit, quanta fuerit epis coporum multitudo, qui pro baptipandis haereticis steterunt; aut quibus potissimum argumentis sive ex ratione, sive ex sacra scriptura petitis rem tueri conati fuerint: legat ejusdem *Cypriani* epistolas, LXX. ad *Januarium* et ceteros episcopos *Numidas*: LXXI. ad *Quintum*: LXXII. ad *Stephanum* papam: LXXIII. ad *Jubajanum*: LXXIV. ad *Pompejum*. Neque est praetermittenda *Firmiliani* epistola ad *Cyprianum*, quae est inter *Cyprianicas* LXXV.

Omnes has epistolas, et quaecunque huc attinent, esse conficta, contendit *Raymundus Missorius*: at eruditis id persuadere haud potuit. Neque *Missorius* primus fuit, qui venditaret, falsa esse et commentitia, quae de concertatione inter *Stephanum* et *Cyprianum* circumferuntur. Scribit enim *Augustinus* in episi. ad *Vincentium*: *Quanquam non desint, qui hos Cyprianum prorsus non sensisse contendant.* At postea subdit: *Nos autem duas ob causas non negamus, id sensisse Cyprianum etc.*

2) *Africani concilii etc.* Quodnam illud? Recenset *Ju stellus* in Codice canonum ecclesiae *Africanae* concilia rebaptizantium: Primo quidem loco ponit *Carthaginense* sub *Agrippino* circa an. 217. vel 218. Subiungit tria *Carthaginensis* sub *Cypriana*, in quibus stabilitus est anabaptismus. Eam in rem est *Cypriani* epistola ad *Jubajanum*. De primo scribit, se referre, quid in concilio, cum plures adessemus, decre tum sit. De altero haec habet: *Et nunc quoque, cum in unum convenissemus tam provinciae*

Africae, quam Numidiae episcopi numero 71. De tertio ita loquitur: Cum in unum Carthagine convenissent episcopi plurimi, ex provincia Africa, Numidia, et Mauritania. Addit Justellus, ex conciliis Carthaginensibus celeberrimum esse illud, cui 87 episcopi interfuerunt et subscripserunt. Quorum quidem sententiae exstant apud Cyprianum, et Aug. Lib. VI. de bapt. Atque de hac synodo videtur loqui Vincentius.

g) *Abolita, antiquata etc. Supra jam monuimus, illo Stéphani decreto non fuisse impositum finem re-baptizantium errori. In dictorum confirmationem nonnulla adjungimus. Post Cypriani tempora eundem errorem plurimos adhuc tenuisse, colligitur ex conc. Arelatensi an. 314. et Carthaginensi, cui praefuit Gratus, Carthaginensis episcopus. Ut nihil dicam de Donatistarum synodo an. 308. Carthagine habita, praesentibus episcopis 270 Donatistarum parti addictis.*

C A P U T XI.

*Nec errorem quidquam juvat patrum
nonnullorm hallucinatio.*

Et o rerum mira conversio ! Auctores ejusdem opinionis catholici, consecratores vero haeretici judicantur. a) *Absolvuntur magistri: condemnantur discipuli; conscriptores*

librorum filii regni erunt: assertores vero gehenna suscipiet. Nam quis ille tam demens est, qui illud sanctorum omnium et episcoporum et martyrum lumen, beatissimum *Cyprianum* 2) cum ceteris collegis suis in aeternum dubitet regnaturum esse cum Christo? Aut quis tam contra sacrilegus, qui *Donatistas* et ceteras pestes, quae illius auctoritate concilii rebaptizare se jactitant, 3) in sempiternum neget arsuros esse cum diabolo? Quod quidem mihi divinitus videtur promulgatum esse judicium, 4) propter eorum maxime fraudulentiam, qui, cum sub alieno nomine haeresin concinnare machinentur, captant plerumque veteris cujuspiam viri scripta paulo involutius edita, quae pro ipsa sui obscuritate dogmati suo quasi congruant; ut illud, nescio quid, quocunque proferunt, neque primi, neque soli sentire videantur. Quorum ego nequitiam dupli odio dignam judico: vel eo quod haereseos venenum propinare aliis non pertimescunt; vel eo etiam, quod 5) sancti cujusque viri memoriam, tanquam sopitos jam cineres, profana manu ventilant, et quae silentio sepeliri oportebat, rediviva opione diffamant; sequentes omnino 6) vestigia auctoris sui *Cham*, qui nuditatem venerandi *Noe* non modo operire neglexit: verum quoque irridendum ceteris enuntiavit. Unde tantam laesae pietatis meruit offensam,

ut etiam posteri ipsius peccati maledictis obligarentur: beatis illius fratribus multum longeque dissimilis, qui nuditatem ipsam reverendi patris, neque suis temerare oculis, neque alienis patere voluerunt: sed aversi, ut scribitur, texerunt eum: quod est, erratum sancti viri nec approbasse, nec prodidisse; atque idcirco beata in posteros benedictione donati sunt.

- 1) *Absolvuntur magistri; condemnantur discipuli etc.* i. e. iterati baptismatis praceptores primi ac coriphæi pravi dogmatis, quos inter *Cyprianus* unus e precipuis existimatur, absolvuntur, tanquam immunes a peccato, secus statuendum de discipulis et sectatoribus, causa auctoritate ecclesiae palam asserta. Eamque rationem reddit *Augustinus* Lib. IV. de bapt. cap. 6. *Excusatur*, inquit adv. Donatistas, *Cyprianus: quia plenarium de hac re concilium nondum habuit ecclesia.* Similia his tradit sanctus doctor in eodem opere et passim alibi. Vide, quæ in argumento affini di imus in prolegomenis §. IX. de Semipelagianis.
- 2) *Cyprianum . . . regnaturum esse cum Christo etc.* In omnibus martyrologiis et canone Missae occurrit nomen beati *Cypriani*. Nonnulli, ut sanctitatem ejus vindicent, asserunt, illum resipuisse, et habitu concilio damnasse sententiam, in qua prius haeserat. Aliqua in hanc rem habet sanctus *Hieronymus* in dial. adversus Lucifer. Neque *Augustinus* erat prorsus alienus ab eadem opinione. Scribit

im ep. 103. ad *Vincentium Rogatistam de Cypriano*: Correxisse istam sententiam non inventur: non incongruentur tamen de tali viro existimatum est, quod corixerit, et fortasse suppressum sit ab eis (*Donatistis*), qui hoc errore nimium delectati sunt, et tanto velut patrocinio carere noluerunt. At aliis locis fatetur *Augustinus*, perstitisse ad mortem usque *Cyprianum* in errore, quem, praejudicijis actus, deponere nequibat. Adit vero, labem, siquam contraxit, eluisse, martyrii sanguine.

3) *In sempiternum neget ursuros etc.* Exprimit *Vincentius* hoc loco clarius de aeternitate poenarum catholicum dogma, cuius supra jam meminerat in praefatione, loquens de futuri seculi incendiis. De hoc redabit sermo infra cap. XIII.

4) *Propter eorum maxime fraudulentiam etc.* Quae inde, usque ad finem capituli, disputat *Vincentius*, censem eruditii, esse disputata adv. sectatores et discipulos sancti *Augustini*. Hos, uti contendunt, accusavit *Lerinensis* presbyter *fraudulentiae, nequitiae*: quod sub alieno (*Augustini* ementito nomine) configant haereses, ne soli aut prii i videantur esse novi dogmatis praecones; scripta involutius in erroris sui patrocinium dolose explicantes. Neque verentur, patris vita functi ventilare cineres, atque errata patefacere, *Chamo* haud absimiles: quod, quae aeterno silentio sepelienda fuerant, praesumant publicare. Fateor, obscurum esse, ad quos haec disgressio nostri scriptoris pertinet.

5) *Sancti cujusque viri memoriam . diffamant etc.* Querenti: an fas non sit sanctorum patrum propalare errata; respondendum est, eam qui-

dem divis deberi reverentiam, ut longe melior sit causa ejus, qui eosdem, fieri si potest, ab errore defendit, duriuscule dicta emollit, aut excusat. At affirmandum non minus est, ubi locum habere nequit probabilis excusatio, aut interpretatio benigna, salva, quae patti debetur, reverentia, candide satendum esse, patrem aberrasse. Veritas enim anteponenda omnibus. Hujus rei exemplum praebuit *Augustinus*, cui cum ab haeretico objiceretur testimonium *Chrysostomi*; exposuit ejusdem verba Lib. I. contra *Julianum*. / Verba graeca reddidit latine, ut luculentius ostenderet, *Chrysostomum* non sentire cum *Pelagianis*. Alii cum opponerentur, qui benignioris hermeniae beneficio cum catholico dogmate conciliari non poterant; simpliciter reposuit, eos aberrasse; eo fere modo, quo S. *Hieronymus* objectum sibi ab Helvadio *Tertulliani* testimonium, quod orthodoxum sensum non admitteret, rejectit: *De Tertulliano*. inquit, *nihil amplius dico, quam ecclesiae hominem non fuisse*.

- 6) *Vestigia auctoris sui Cham* etc. Patrum contemptores dici imitatores *Chami*, notum est inter eruditos. Ab istiusmodi certe nuncupatione sibi timuit *Daniel Whitby* in praefat. *de scripturarum interpretatione secundum patres*. Aequo exploratum est, ex acatholicis multos esse, qui patres contemnunt. Utinam numerare et nos non possemus in pelago nostro hujusmodi naufragia. Non una tamen omnium ratio est, qua inducti patribus bellum indicant. Sunt, quos incitat ambitio et gloria nomi Labore improbo exutiunt antiquorum patrum scripta, non discendi, sed cavillandi gratia. Venantur errorum monstra: ubi non inveniant, fingunt, affinguntque

patribus. Objiciunt imperitiam in profanis artibus et scientiis. Dicunt declamatores ineptos, ignaros criticae, physicae imperitos, et parum in logicae usu accuratos, hospites in astronomiae et geographiae studiis. Largiamur haec et id genus alia. Utinam cogitarent censorini hi heroes, in patribus spectare potissimum oportere id, quod in illis est praecipuum, videlicet divinorum dogmatum peritiam. In hac scientia excelluerunt. Huc convertant virgulam novi Catones; siquid possunt. Alii non tam famae captandae gratia, quam ut novellis dogmatis, quibus patres adversantes habent, velificantur, illos in exponendis scripturis atque divinarum legum scientia aberrasse pronuntiant, ut liberius id, quod volunt, nulla traditi is habita ratione, praedicent. Adducere exempla in confirmationem eorum, quae hucusque dicta sunt, facile quidem foret; at in re evidente supervacaneum; neque hujus instituti.

C A P U T XII.

Testimoniis S. Pauli ostendit, nihil esse in fide innovandum.

Magno igitur metu nobis immutatae fidei ac temeratae religionis piaculum pertinendum est: a quo nos non solum constitutionis ecclesiasticae disciplina; sed etiam censura apostolicae deterret auctoritatis. Sci-

tum enim cunctis est, quam graviter, quam severe, quam vehementer invehatur in quosdam apostolus *Paulus* (*Gal. I. 6. 7.*) qui mira levitate nimium cito translati fuerant ab eo, qui eos vocaverat in gratiam *Christi*, in aliud evangelium, 1) quod non est aliud. Qui (*2. Tim. IV. 3. 4.*) coacervarant sibi magistros ad sua desideria; a veritate quidem auditum avertentes; conversi vero ad fabulas. (*1. Tim. V. 12.*) *Habentes damnationem, 2) quod primam fidem irritam fecissent.* Quos deceperant ii, de quibus ad *Romanos fratres* scribit idem apostolus (*Rom. XVI. 17. 18.*) *Rogo autem vos fratres, ut observetis eos, qui dissensiones et offendicula praeter doctrinam, quam ipsi didicistis, faciunt, et declinate ab illis. Hujusmodi enim Christo Domino non serviunt; sed suo ventri: et per dulces sermones, et benedictiones seducunt corda innocentium.* Qui (*2. Tim. III. 6. 7.*) intrant per domos, et captivas ducunt mulierculas, oneratas peccatis, quae ducuntur variis desideriis, semper discentes, et ad scientiam veritatis nunquam pervenientes. (*Ad Titum I. 10. 11.*) *Vaniloqui et seductores, qui universas domos subvertunt, docentes, quae non oportet, turpis lucri gratia.* (*2. Tim. III. 8.*) *Homines, corrupti mente, reprobi circa fidem.* (*1. Tim. VI. 4. 5.*) *Superbi et nihil scientes, sed languentes circa quaestiones et pugnas verborum.* (*1. Tim. VI. 5.*)